否 是 不适用 不适用 不适用 否 不适用

向特定

对象发

行股票

惠州沿浦高级新能

源汽车座椅骨架生

产项目

生产建

设
是 否 1,332.76 2.15 1,042.79 78.24

2026 年 6

月
否 是 不适用 不适用 不适用 否 不适用

柳州沿浦汽车科技

有限公司高级新能

源汽车座椅骨架生

生产建

设
是 否 13,000.00 104.99 104.99 0.81

2026 年 6

月
否 是 不适用 不适用 不适用 否 不适用

上海沿浦精工科技（集团）股份有限公司 2025 年半年度报告

46 / 237

产项目

郑州沿浦年产 30

万套汽车座椅骨架

总成制造项目

生产建

设
是 否 14,332.75 169.02 1,030.51 7.19

2026 年 6

月
否 是 不适用 不适用 不适用 否 不适用

天津沿浦年产 750

万件塑料零件项目

生产建

设
是 否 1,065.62 -131.00 334.32 31.37

2026 年 6

月
否 是 不适用 不适用 不适用 否 不适用

常熟沿浦年产 750

万件汽车零部件项

目

生产建

设
是 否 7,800.00 120.80 120.80 1.55

2026 年 6

月
否 是 不适用 不适用 不适用 否 不适用

合计 / / / / 75,273.30 1,169.01 30,332.04 / / / / / 447.64 / /

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

上海沿浦精工科技（集团）股份有限公司 2025 年半年度报告

47 / 237

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

√适用 □不适用

截至本报告披露日止，公司尚未归还的使用向特定对象发行股票募集资金暂时补

充流动资金的总额 16,000 万元。

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、其他

□适用 √不适用

(五)中介机构关于募集资金存储与使用情况的专项核查、鉴证的结论性意见

□适用 √不适用

核查异常的相关情况说明

□适用 √不适用

(六)擅自变更募集资金用途、违规占用募集资金的后续整改情况

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限 11,584,068 8.91 5,676,193 -17,260,261 -11,584,068 -

上海沿浦精工科技（集团）股份有限公司 2025 年半年度报告

48 / 237

售条件股

份

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
11,584,068 8.91 5,676,193 -17,260,261 -11,584,068 -

其中：境

内非国有

法人持股

11,249,620 8.65 5,512,313 -11,413,500 -11,249,620 -

境

内自然人

持股

334,448 0.26 163,880 -5,846,761 -334,448 -

4、外资持

股

其中：境

外法人持

股

境

外自然人

持股
二、无限售

条件流 通

股份

118,405,160.00 91.09 63,349,335 29,384,211 92,733,546 211,138,706 100.00

1、普通股 118,405,160.00 91.09 63,349,335 29,384,211 92,733,546 211,138,706 100.00

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数
129,989,228.00 100.00 69,025,528 12,123,950 81,149,478 211,138,706 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）、可转换公司债券转股形成的新股情况

本公司的可转换公司债券“沿浦转债”在 2025 年 1 月 1 日至 2025 年 3 月 31 日

期间合计转股 12,082,366 股，公司股本总数量由截止 2024 年 12 月 31 日的

上海沿浦精工科技（集团）股份有限公司 2025 年半年度报告

49 / 237

129,989,228 股增加到了 142,071,594 股。详细情况请见公司于 2025 年 4 月 2 日在上

海证券交易所（网址：www.sse.com.cn）及指定媒体披露的《上海沿浦金属制品股份

有限公司关于可转债转股结果暨股份变动的公告》（公告编号：2025-046）（股本变

动情况见下表 1）。

表 1：公司股本结构变动如下：

股份类别

变动前（股）

（截止 2024 年 12

月 31 日）

2025 年第一季

度可转债转股

（股）

变动后（股）

（截止 2025 年 3 月 31

日）

无限售条件流通股 118,405,160 12,082,366 130,487,526

有限售条件流通股 11,584,068 11,584,068

总股本 129,989,228 12,082,366 142,071,594

本公司的可转换公司债券“沿浦转债”在 2025 年 4 月 1 日至 2025 年 4 月 2 日期

间合计转股 41,584 股并于 2025 年 4 月 3 日完成摘牌，公司股本总数量由截止 2025

年 3 月 31 日的 142,071,594 股增加到了 142,113,178 股。详细情况请见公司于 2025

年 4 月 4 日在上海证券交易所（网址：www.sse.com.cn）及指定媒体披露的《上海沿

浦金属制品股份有限公司关于“沿浦转债”赎回结果暨股份变动的公告》，（公告编

号：2025-047）（股本变动情况见下表 2）。

表 2：公司股本结构变动如下：

股份类别

变动前（股）

（截至2025年3月

31 日）

可转债转股

变动后（股）

（截至 2025 年 4 月

2 日）

有限售条件流通股 11,584,068 11,584,068

无限售条件流通股 130,487,526 41,584 130,529,110

总股本 142,071,594 41,584 142,113,178

（2）、权益分派实施形成新股的情况

公司于2025年 5月22日向全体股东每 10 股以资本公积转增4.9 股的权益分配

导致股本数量发生变化，变化后公司总股本数为 211,138,706 股，详细情况请见公司

上海沿浦精工科技（集团）股份有限公司 2025 年半年度报告

50 / 237

于 2025 年 5 月 16 日在上海证券交易所（网址：www.sse.com.cn）及指定媒体披露的

《上海沿浦金属制品股份有限公司 2024 年年度权益分派实施公告》，公告编号：

2025-054。

公司股本结构变动如下：单位：股

本次变动前

变动数

本次变动后
转增

一、有限售条件流通股份
（非流通股）

11,584,068 5,676, 193 17,260,261

二、无限售条件流通股份
（流通股）

130,529,110 63,349,335 193,878,445

三、股份总数 142,113,178 69,025,528 211,138,706

（3）向特定对象发行限售股上市流通

本次向特定对象发行股票新增股份11,584,068 股于 2024 年 12月 18日在中国证

券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记托管相关事宜，因 2025 年 5 月 22

日公司实施 2024 年度权益分派，向特定对象发行股票 11,584,068 股合计转增股本

5,676,193 股，转增后的向特定对象发行股票合计 17,260,261 股。

在 2025 年 6 月 18 日，向特定对象发行股票合计 17,260,261 股上市流通。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数

限售

原因

解除限售日

期

上海国赞私募基金管理

合伙企业（有限合伙）-

国赞长期价值6号私募证

券投资基金

3,496,503 5,209,790 1,713,287 0
新股

发行
2025-06-18

诺德基金管理有限公司
1,687,442 2,514,291 826,849 0

新股

发行
2025-06-18

上海沿浦精工科技（集团）股份有限公司 2025 年半年度报告

51 / 237

财通基金管理有限公司
1,389,485 2,070,338 680,853 0

新股

发行
2025-06-18

华安证券资产管理有限

公司
875,646 1,304,703 429,057 0

新股

发行
2025-06-18

华富瑞兴投资管理有限

公司
760,109 1,132,562 372,453 0

新股

发行
2025-06-18

华泰优颐股票专项型养

老金产品-中国农业银行

股份有限公司

760,109 1,132,562 372,453 0
新股

发行
2025-06-18

华泰优选三号股票型养

老金产品-中国工商银行

股份有限公司

608,087 906,050 297,963 0
新股

发行
2025-06-18

中汇人寿保险股份有限

公司-华泰多资产组合
547,278 815,444 268,166 0

新股

发行
2025-06-18

华泰资管-广州农商行-

华泰资产价值优选资产

管理产品

456,065 679,537 223,472 0
新股

发行
2025-06-18

郑屹
334,448 498,328 163,880 0

新股

发行
2025-06-18

华泰资管-工商银行-华

泰资产稳赢增长回报资

产管理产品

334,448 498,328 163,880 0
新股

发行
2025-06-18

上海金锝私募基金管理

有限公司-金锝至诚 8 号

私募证券投资基金

334,448 498,328 163,880 0
新股

发行
2025-06-18

合计 11,584,068 17,260,261 5,676,193 0 / /

二、股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 9,575

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股
前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标记或冻

结情况
股东性质

股份

状态
数量

周建清 22,274,518 67,732,718 32.08 0 无 / 境内自然人

上海沿浦精工科技（集团）股份有限公司 2025 年半年度报告

52 / 237

张思成 5,493,390 16,704,390 7.91 0 无 / 境内自然人

上海国赞私募

基金管理合伙

企业（有限合

伙）－国赞长期

价值 6号私募

证券投资基金

3,434,961 8,340,381 3.95 0 未知 / 未知

钱勇 2,538,200 7,718,200 3.66 0 无 / 境内自然人

秦艳芳 1,495,725 4,548,225 2.15 0 无 / 境内自然人

中国工商银行

股份有限公司

－富国天惠精

选成长混合型

证券投资基金

（LOF）

3,277,300 4,500,000 2.13 0 未知 / 未知